más, que el *ens nominaliter sumptum est quod est aptum ad existendum, sive de facto existat sive non*; ni afirma, pues, ni niega la existencia; pero también lo es que afirma la aptitud, la potencia de existir; prescinde, pues, de la existencia *actu exercita*; pero en su concepto, en su definición, o mejor dicho, declaración, incluye cierto respecto a ella, consistente en la aptitud de la esencia para existir. En esto, ciertamente, no se vislumbra mayor contradicción que entre la precisión de un género y sus diferencias y la aptitud del mismo género para ser determinado por ellas. El *ens nomen* y el *ens participium* no son jamás en Suárez dos contracciones o determinaciones de una idea superior, como lo son el *ens in potentia* o estrictamente posible y el *ens actuale* o *ens participium* respecto del *ens nomen*.

«Una vero dubitatio... hic praetermitti non potest, quamvis attingat divisionem entis in ens in actu, et ens in potentia; scilicet, an illa duplex significatio entis nominaliter et participialiter sumpti, sit mere aequivoca, vel ita analogica ut nullus conceptus, communis utriusque membro, ei respondeat, an vero habeat aliquem conceptum communem...

«Respondetur, *ens* secundum illam duplicem acceptionem non significare duplicem rationem entis, dividendam aliquam communem rationem, seu conceptum communem, sed significare conceptum entis, magis vel minus praecisum: ens enim in vi nominis sumptum significat id, quod habet essentiam realem, praescindendo ab actuali existentia, *non quidem excludendo illam, seu negando, sed praecisive tantum abstrahendo*; *ens* vero, ut participium est, significat ipsum ens reale, seu habens essentiam realem cum existentia actuali, et ita significat illud magis contractum. Unde, sicut animal dictum de ipso genere praecise sumpto, et de bruto quatenus tale animal est, non dividit aliquem conceptum communem ad animal ut sic, et tale animal, sed dicit eandem rationem animalis ut praecisam vel ut contractam, ita dicendum est de ente sub illa duplici acceptione. Magisque accommodatum exemplum est in *dispositione*, ut significat quamdam speciem qualitatis ab habitu distinctam, et genus utriusque commune; non enim habet aliquam significationem communem, qua immediate significet alium conceptum communem generi et speciei; id enim impossibile est, quia generi et speciei nihil est commune praeter ipsum conceptum generis; significat ergo vel immediate genus ipsum, vel immediate speciem quamdam, duplici significatione. Ita ergo *ens* non significat conceptum aliquem *communem enti nominaliter et participialiter sumpto*, sed immediate habet duplicem significationem, qua significat, vel ens praescindendo ab actuali existentia, vel ens actu existens.

Quocirca illa duplex significatio vel aequivoca est, vel maxime ad aequivocationem accedit secundum quamdam translationem fundatam in aliqua proportionalitate. Primo enim *ens* significasse videtur rem habentem esse reale et actuale, tanquam participium verbi essendi; inde vero translata est illa vox ad praecise significandum id quod habet essentiam realem. Cujus simile etiam est in voce illa, *dispositio*; nam, ut significat genus et speciem, sine dubio habet aequivocam significationem, vel ad summum analogam secundum quamdam proportionalitatem...

«Ex quo ulterius intelligitur, ens sumptum in vi nominis non significare ens in potentia, quatenus privative vel negative opponitur enti in actu, sed significare solum ens ut praecise dicit essentiam realem, quod valde diversum est; sicut enim abstractio praecisiva diversa est a negativa, ita ens nominaliter sumptum, licet praecise dicat ens habens essentiam realem, non vero addit negationem, scilicet carendi existentia actuali, quam negationem seu privationem addit ens in potentia. Quod inde etiam manifeste patet, nam *ens*, in vi nominis sumptum, commune est Deo et creaturis, et de Deo affirmari vere potest; ens autem in potentia nullo modo potest praedicari de Deo; imo nec de creaturis existentibus *ut sic* proprie dicitur, quia jam non sunt in potentia, sed in actu; cum tamen de illis dici possit *ens*, tam ut participium quam ut nomen, quia, licet habeant actualem existentiam, vere etiam de illis dicitur quod habent essentiam realem, praescindendo, et non negando actualem existentiam.» D. M. II s. IV, n. 8. 9. 11.

Aquel extraño reparo: «Cette idée d'un réel qui est au-dessus du possible et de l'actuel a quelque chose de mystérieux» (p. 74.) es de todo en todo inoportuna aplicada al *ens ut nomen*; porque si *praescinde* de la existencia sin *afirmarla* ni *negarla*, será como una noción generalísima determinable por dos quasi-diferencias: la *existencia como actus exercitus*, y entonces surge el *ser actual*, y la *negación o carencia de la misma existencia actu exercita*, y resultará el *ser estrictamente posible*, que Suárez llama frecuentemente *ens in potentia*, esto es, el *ser que puede existir, però no existe*. «Unde tandem, añade Suárez, intelligitur, *ens praecise sumptum*, ut in vi nominis significatur, proprie dividi posse in *ens in actu*, et *ens in potentia*; et ens in actu idem esse quod ens significatum per hanc vocem in vi participii sumptam, ... ens autem in potentia dicit etiam reale ens, quantum ad realem essentiam, contractum et determinatum non per aliquid positivum, sed per privationem actualis existentiae. Ens autem sic contractum, seu prout in tali statu conceptum, non significatur per hanc vocem *ens*, nec per aliquam aliam incomplexam